
 
  

ORDEN POR LA QUE SE REALIZA LA SÉPTIMA MODIFICACIÓN DEL PLAN ESTRATÉGICO 
DE SUBVENCIONES DE LA CONSEJERÍA DE POLÍTICA SOCIAL, FAMILIAS E IGUALDAD 
PARA EL EJERCICIO 2024. 

 

Con fecha 29 de febrero de 2024 se aprobó el Plan Estratégico de Subvenciones de la Consejería 

de Política Social, Familias e Igualdad para el ejercicio 2024, según lo establecido en la Ley 7/2005, de 18 

de noviembre, de subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. Con fechas 

11/4/2024, 29/5/2024, 21/6/2024, 5/7/2024, 16/7/2024 y 26/07/2024 se realizaron de la primera a la sexta 

modificación respectivamente. 

Dicha Orden establece que: “Si como consecuencia de la actividad subvencional de la 

Consejería, durante la vigencia del Plan se hiciera necesaria la modificación del mismo, como 

consecuencia de la creación, modificación y/o supresión de líneas de subvención, el mismo se entenderá 

automáticamente modificado una vez dictada la correspondiente orden al respecto. De todas estas 

incidencias se dará cuenta a la Secretaría General para la actualización del mismo”.  

Por parte de la Dirección General de Familias, Infancia y Conciliación se propone modificar el 

proyecto de gasto 43088 de la aplicación presupuestaria 18.02.00.313M.461.09, del programa 313M, 

aprobado inicialmente por importe total de 2.685.385,00 € para Corporaciones Locales, desglosándose en 

proyectos por importes para cada uno de los 33 Ayuntamientos y Mancomunidades que se recogen en el 

anexo I, para financiar proyectos sociales de apoyo a la familia e infancia a las CCLL de la Región de 

Murcia. Resulta necesario indicar que el proyecto 43088 estaba dotado en el PES inicial con 2.685.385,00 

€, en tanto la suma de los nuevos proyectos es de 2.685.384,64 €. Esta diferencia se debe a un reajuste 

entre las cantidades de SIGEPAL y de la Ley de Presupuestos Generales de la CARM para el ejercicio 

2024, que no permite la incorporación de decimales. 

De igual modo, el proyecto  de gasto 50769 inicialmente previsto por importe de 1.680.000 € de la 

aplicación presupuestaria 18.02.00.313M.461.01, del programa 313M, también se modifica desglosándose 

en proyectos por importes para 32 Ayuntamientos y Mancomunidades según se recoge en el anexo I para 

refuerzo de equipos de atención a la infancia y la familia en los SSAP-LOPIVI. 

Por otra parte, en el programa 313P de la Dirección General de Mujer y Prevención de la Violencia 

de Género, en la partida 18.03.00.313P.481.08 hay consignados créditos para conceder subvenciones 

mediante concurrencia competitiva a entidades sin ánimo de lucro, cuyos proyectos e importes se indican 

a continuación:  

 53024. A entidades sin ánimo de lucro para actividades destinadas a la sensibilización y 

concienciación social. 15.000,00 euros 

 53025. A entidades sin ánimo de lucro para actuaciones de prevención. 15.000,00 euros 

 53026. A entidades sin ánimo de lucro para asistencia, ayuda, protección, 

acompañamiento, recuperación e inserción socio laboral. 310.923,44 euros. 

 O
LM

O
 F

ER
NA

ND
EZ

-D
EL

GA
DO

, L
EO

PO
LD

O
 D

AM
IA

N
27

/0
9/

20
24

 1
0:

09
:1

9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
r

 C
AR

M
-c

f9
8e

0b
0

-f
51

0
e7



 
 Por último, en la partida 18.03.00.313P.781.99, proyecto de gasto 51427, hay consignados 

60.000,00 euros para hacer frente a la subvención a la Fundación Casa Cuna la Anunciación para 

rehabilitación y modernización de un recurso residencial destinado a la acogida de mujeres víctimas de 

violencia de género gestantes o con hijos menores de dos años.  

Por tanto, para dar cumplimiento a las circunstancias expuestas, resulta necesario modificar el 

Plan Estratégico de Subvenciones de la Consejería de Política Social, Familias e Igualdad para el ejercicio 

2024, incluyendo las modificaciones descritas, y a tal efecto, 

DISPONGO 

 Aprobar la séptima modificación del Plan Estratégico de Subvenciones (PES) para el ejercicio 2024 

de la Consejería Política Social, Familias e Igualdad incorporando las líneas de subvención de los 

proyectos de gasto correspondientes al programa 313M de la Dirección General de Familias, Infancia y 

Conciliación y al programa 313P de la Dirección General de Mujer y Prevención de la Violencia de Género, 

según se detalla en el anexo adjunto. 

Como consecuencia de estas modificaciones, la línea de subvención correspondiente al proyecto 

43088 queda con un importe de 0,36 € y la línea de subvención correspondiente al proyecto 50769 queda 

con importe 0,00 €. 

 

LA CONSEJERA DE POLÍTICA SOCIAL, FAMILIAS E IGUALDAD, 

(Por delegación, el Secretario General, art.1.3.d) Orden de 29 de septiembre de 2023, de la Consejera de Política Social, 
Familias e Igualdad, por la que se delegan competencias de la titular del departamento en diversos Órganos Directivos 

de la Consejería y de su Organismo Público, BORM nº 228, 2/10/2023) 
 

Leopoldo Olmo Fernández-Delgado

O
LM

O
 F

ER
NA

ND
EZ

-D
EL

GA
DO

, L
EO

PO
LD

O
 D

AM
IA

N
27

/0
9/

20
24

 1
0:

09
:1

9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 



 

  
 
 
 

ANEXO I – DIRECCIÓN GENERAL DE FAMILIAS, INFANCIA Y CONCILIACIÓN 
 

Objetivo  
presupuest

ario 

Servicio 
presupuest

ario 

Program
a 

presup. 

Aplicación 
Presupuestaria 

Proyecto 
gasto 

Objetivos y efectos a alcanzar 

Área 
competen

cia 
afectada 

CNAE 
Beneficiari

os 

Plazo para 
consecuci

ón 
objetivos 

Coste 
Fuente 

financiación 
(externa) 

Plan de acción 
Procedimiento concesión 
y líneas  básicas  de las 

bases reguladoras 
Calendario 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.09 
51330 

 

Tramitar subvenciones para financiar 
proyectos sociales de apoyo a la familia e 
infancia a las CCLL de la Región de Murcia. 

Grupo 3 84.12 
AYTO 

ABARÁN 
31/12/2024 27.966,70€ 

Ministerio de 
Derechos 
Sociales, 

Consumo y 
Agenda 2030  

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.09 51137 
Tramitar subvenciones para financiar 
proyectos sociales de apoyo a la familia e 
infancia a las CCLL de la Región de Murcia. 

Grupo 3 84.12 
AYTO 

ÁGUILAS 
31/12/2024 65.123,24 € 

Ministerio de 
Derechos 
Sociales, 

Consumo y 
Agenda 2030 

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.09 51138 
Tramitar subvenciones para financiar 
proyectos sociales de apoyo a la familia e 
infancia a las CCLL de la Región de Murcia. 

Grupo 3 84.12 
AYTO 

ALCANTAR
ILLA 

31/12/2024 74.568,92 € 

Ministerio de 
Derechos 
Sociales, 

Consumo  y 
Agenda 2030 

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.09 51140 
Tramitar subvenciones para financiar 
proyectos sociales de apoyo a la familia e 
infancia a las CCLL de la Región de Murcia. 

Grupo 3 84.12 
AYTO 

ALEDO 
31/12/2024 7.426,49 € 

Ministerio de 
Derechos 
Sociales 

Consumo,  y 
Agenda 2030 

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.09 51141 
Tramitar subvenciones para financiar 
proyectos sociales de apoyo a la familia e 
infancia a las CCLL de la Región de Murcia. 

Grupo 3 84.12 
AYTO 

ALGUAZAS 
31/12/2024 26.628,95 € 

Ministerio de 
Derechos 
Sociales 

Consumo,  y 
Agenda 2030 

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.09 51142 
Tramitar subvenciones para financiar 
proyectos sociales de apoyo a la familia e 
infancia a las CCLL de la Región de Murcia. 

Grupo 3 84.12 

AYTO 
ALHAMA 

DE 
MURCIA 

31/12/2024 44.274,07 € 

Ministerio de 
Derechos 
Sociales 

Consumo,  y 
Agenda 2030 

Decreto de concesión 
directa 

O
LM

O
 F

ER
NA

ND
EZ

-D
EL

GA
DO

, L
EO

PO
LD

O
 D

AM
IA

N
27

/0
9/

20
24

 1
0:

09
:1

9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR



 

 
Objetivo  

presupuest
ario 

Servicio 
presupuest

ario 

Program
a 

presup. 

Aplicación 
Presupuestaria 

Proyecto 
gasto 

Objetivos y efectos a alcanzar 

Área 
competen

cia 
afectada 

CNAE 
Beneficiari

os 

Plazo para 
consecuci

ón 
objetivos 

Coste 
Fuente 

financiación 
(externa) 

Plan de acción 
Procedimiento concesión 
y líneas  básicas  de las 

bases reguladoras 
Calendario 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.09 51143 
Tramitar subvenciones para financiar 
proyectos sociales de apoyo a la familia e 
infancia a las CCLL de la Región de Murcia. 

Grupo 3 84.12 
AYTO 

ARCHENA 
31/12/2024 41.339,30 € 

Ministerio de 
Derechos 
Sociales 

Consumo,  y 
Agenda 2030 

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.09 51144 
Tramitar subvenciones para financiar 
proyectos sociales de apoyo a la familia e 
infancia a las CCLL de la Región de Murcia. 

Grupo 3 84.12 
AYTO 

BLANCA 
31/12/2024 17.425,31 € 

Ministerio de 
Derechos 
Sociales 

Consumo,  y 
Agenda 2030 

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.09 51145 
Tramitar subvenciones para financiar 
proyectos sociales de apoyo a la familia e 
infancia a las CCLL de la Región de Murcia. 

Grupo 3 84.12 
AYTO 

CAMPOS 
DEL RÍO 

31/12/2024 9.234,56 € 

Ministerio de 
Derechos 
Sociales 

Consumo,  y 
Agenda 2030 

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.09 51146 
Tramitar subvenciones para financiar 
proyectos sociales de apoyo a la familia e 
infancia a las CCLL de la Región de Murcia. 

Grupo 3 84.12 
AYTO 

CARTAGE
NA 

31/12/2024 328.120,65 € 

Ministerio de 
Derechos 
Sociales 

Consumo,  y 
Agenda 2030 

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.09 51332 
Tramitar subvenciones para financiar 
proyectos sociales de apoyo a la familia e 
infancia a las CCLL de la Región de Murcia. 

Grupo 3 84.12 
AYTO 
CEUTÍ 

31/12/2024 30.081,84 € 

Ministerio de 
Derechos 
Sociales 

Consumo,  y 
Agenda 2030 

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.09 51333 
Tramitar subvenciones para financiar 
proyectos sociales de apoyo a la familia e 
infancia a las CCLL de la Región de Murcia. 

Grupo 3 84.12 
AYTO 
CIEZA 

31/12/2024 65.676,42 € 

Ministerio de 
Derechos 
Sociales 

Consumo,  y 
Agenda 2030 

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.09 51334 
Tramitar subvenciones para financiar 
proyectos sociales de apoyo a la familia e 
infancia a las CCLL de la Región de Murcia. 

Grupo 3 84.12 
AYTO 

FUENTE 
ÁLAMO 

31/12/2024 41.238,84 € 

Ministerio de 
Derechos 
Sociales 

Consumo,  y 
Agenda 2030 

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.09 51335 
Tramitar subvenciones para financiar 
proyectos sociales de apoyo a la familia e 
infancia a las CCLL de la Región de Murcia. 

Grupo 3 84.12 
AYTO 

JUMILLA 
31/12/2024 49.832,58 € 

Ministerio de 
Derechos 
Sociales 

Consumo,  y 
Agenda 2030 

Decreto de concesión 
directa 

O
LM

O
 F

ER
NA

ND
EZ

-D
EL

GA
DO

, L
EO

PO
LD

O
 D

AM
IA

N
27

/0
9/

20
24

 1
0:

09
:1

9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-c
f9

8e
0b

0



 

 
Objetivo  

presupuest
ario 

Servicio 
presupuest

ario 

Program
a 

presup. 

Aplicación 
Presupuestaria 

Proyecto 
gasto 

Objetivos y efectos a alcanzar 

Área 
competen

cia 
afectada 

CNAE 
Beneficiari

os 

Plazo para 
consecuci

ón 
objetivos 

Coste 
Fuente 

financiación 
(externa) 

Plan de acción 
Procedimiento concesión 
y líneas  básicas  de las 

bases reguladoras 
Calendario 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.09 51408 
Tramitar subvenciones para financiar 
proyectos sociales de apoyo a la familia e 
infancia a las CCLL de la Región de Murcia. 

Grupo 3 84.12 
AYTO LA 
UNIÓN 

31/12/2024 51.919,74 € 

Ministerio de 
Derechos 
Sociales 

Consumo,  y 
Agenda 2030 

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.09 51336 
Tramitar subvenciones para financiar 
proyectos sociales de apoyo a la familia e 
infancia a las CCLL de la Región de Murcia. 

Grupo 3 84.12 
AYTO 

LIBRILLA 
31/12/2024 15.964,54 € 

Ministerio de 
Derechos 
Sociales 

Consumo,  y 
Agenda 2030 

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.09 51337 
Tramitar subvenciones para financiar 
proyectos sociales de apoyo a la familia e 
infancia a las CCLL de la Región de Murcia. 

Grupo 3 84.12 
AYTO 

LORCA 
31/12/2024 155.004,22 € 

Ministerio de 
Derechos 
Sociales 

Consumo,  y 
Agenda 2030 

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.09 51338 
Tramitar subvenciones para financiar 
proyectos sociales de apoyo a la familia e 
infancia a las CCLL de la Región de Murcia. 

Grupo 3 84.12 
AYTO 

LORQUÍ 
31/12/2024 19.282,57 € 

Ministerio de 
Derechos 
Sociales 

Consumo,  y 
Agenda 2030 

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.09 51139 
Tramitar subvenciones para financiar 
proyectos sociales de apoyo a la familia e 
infancia a las CCLL de la Región de Murcia. 

Grupo 3 84.12 
AYTO LOS 
ÁLCAZARE

S 
31/12/2024 38.022,16 € 

Ministerio de 
Derechos 
Sociales 

Consumo,  y 
Agenda 2030 

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.09 51339 
Tramitar subvenciones para financiar 
proyectos sociales de apoyo a la familia e 
infancia a las CCLL de la Región de Murcia. 

Grupo 3 84.12 
AYTO 

MAZARRÓ
N 

31/12/2024 55.798,97 € 

Ministerio de 
Derechos 
Sociales 

Consumo,  y 
Agenda 2030 

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.09 51340 
Tramitar subvenciones para financiar 
proyectos sociales de apoyo a la familia e 
infancia a las CCLL de la Región de Murcia. 

Grupo 3 84.12 

AYTO 
MOLINA 

DE 
SEGURA 

31/12/2024 128.514,02 € 

Ministerio de 
Derechos 
Sociales 

Consumo,  y 
Agenda 2030 

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.09 51341 
Tramitar subvenciones para financiar 
proyectos sociales de apoyo a la familia e 
infancia a las CCLL de la Región de Murcia. 

Grupo 3 84.12 
AYTO 

MURCIA 
31/12/2024 663.093,22 € 

Ministerio de 
Derechos 
Sociales 

Consumo,  y 
Agenda 2030 

Decreto de concesión 
directa 

O
LM

O
 F

ER
NA

ND
EZ

-D
EL

GA
DO

, L
EO

PO
LD

O
 D

AM
IA

N
27

/0
9/

20
24

 1
0:

09
:1

9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M



 

 
Objetivo  

presupuest
ario 

Servicio 
presupuest

ario 

Program
a 

presup. 

Aplicación 
Presupuestaria 

Proyecto 
gasto 

Objetivos y efectos a alcanzar 

Área 
competen

cia 
afectada 

CNAE 
Beneficiari

os 

Plazo para 
consecuci

ón 
objetivos 

Coste 
Fuente 

financiación 
(externa) 

Plan de acción 
Procedimiento concesión 
y líneas  básicas  de las 

bases reguladoras 
Calendario 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.09 51342 
Tramitar subvenciones para financiar 
proyectos sociales de apoyo a la familia e 
infancia a las CCLL de la Región de Murcia. 

Grupo 3 84.12 

AYTO 
PUERTO 

LUMBRER
AS 

31/12/2024 32.556,43 € 

Ministerio de 
Derechos 
Sociales 

Consumo,  y 
Agenda 2030 

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.09 51343 
Tramitar subvenciones para financiar 
proyectos sociales de apoyo a la familia e 
infancia a las CCLL de la Región de Murcia. 

Grupo 3 84.12 
AYTO SAN 

JAVIER 
31/12/2024 68.018,34 € 

Ministerio de 
Derechos 
Sociales 

Consumo,  y 
Agenda 2030 

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.09 51344 
Tramitar subvenciones para financiar 
proyectos sociales de apoyo a la familia e 
infancia a las CCLL de la Región de Murcia. 

Grupo 3 84.12 

AYTO SAN 
PEDRO 

DEL 
PINATAR 

31/12/2024 54.423,57 € 

Ministerio de 
Derechos 
Sociales 

Consumo,  y 
Agenda 2030 

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.09 51345 
Tramitar subvenciones para financiar 
proyectos sociales de apoyo a la familia e 
infancia a las CCLL de la Región de Murcia. 

Grupo 3 84.12 
AYTO 

TORRE 
PACHECO 

31/12/2024 81.675,47 € 

Ministerio de 
Derechos 
Sociales 

Consumo,  y 
Agenda 2030 

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.09 51346 
Tramitar subvenciones para financiar 
proyectos sociales de apoyo a la familia e 
infancia a las CCLL de la Región de Murcia. 

Grupo 3 84.12 

AYTO 
TORRES 

DE 
COTILLAS 

31/12/2024 46.228,09 € 

Ministerio de 
Derechos 
Sociales 

Consumo,  y 
Agenda 2030 

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.09 51407 
Tramitar subvenciones para financiar 
proyectos sociales de apoyo a la familia e 
infancia a las CCLL de la Región de Murcia. 

Grupo 3 84.12 
AYTO 

TOTANA 
31/12/2024 64.374,78 € 

Ministerio de 
Derechos 
Sociales 

Consumo,  y 
Agenda 2030 

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.09 51409 
Tramitar subvenciones para financiar 
proyectos sociales de apoyo a la familia e 
infancia a las CCLL de la Región de Murcia. 

Grupo 3 84.12 
AYTO 

YECLA 
31/12/2024 67.380,79 € 

Ministerio de 
Derechos 
Sociales 

Consumo,  y 
Agenda 2030 

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.09 51413 
Tramitar subvenciones para financiar 
proyectos sociales de apoyo a la familia e 
infancia a las CCLL de la Región de Murcia. 

Grupo 3 84.12 
MANC 

COMARCA 
ORIENTAL 

31/12/2024 104.885,54 € 

Ministerio de 
Derechos 
Sociales 

Consumo,  y 
Agenda 2030 

Decreto de concesión 
directa 

O
LM

O
 F

ER
NA

ND
EZ

-D
EL

GA
DO

, L
EO

PO
LD

O
 D

AM
IA

N
27

/0
9/

20
24

 1
0:

09
:1

9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR



 

 
Objetivo  

presupuest
ario 

Servicio 
presupuest

ario 

Program
a 

presup. 

Aplicación 
Presupuestaria 

Proyecto 
gasto 

Objetivos y efectos a alcanzar 

Área 
competen

cia 
afectada 

CNAE 
Beneficiari

os 

Plazo para 
consecuci

ón 
objetivos 

Coste 
Fuente 

financiación 
(externa) 

Plan de acción 
Procedimiento concesión 
y líneas  básicas  de las 

bases reguladoras 
Calendario 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.09 51410 
Tramitar subvenciones para financiar 
proyectos sociales de apoyo a la familia e 
infancia a las CCLL de la Región de Murcia. 

Grupo 3 84.12 
MANC DEL 
NOROEST

E 
31/12/2024 115.072,99 € 

Ministerio de 
Derechos 
Sociales 

Consumo,  y 
Agenda 2030 

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.09 51412 
Tramitar subvenciones para financiar 
proyectos sociales de apoyo a la familia e 
infancia a las CCLL de la Región de Murcia. 

Grupo 3 84.12 
MANC DEL 
RÍO MULA 

31/12/2024 75.364,27 € 

Ministerio de 
Derechos 
Sociales 

Consumo,  y 
Agenda 2030 

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.09 51411 
Tramitar subvenciones para financiar 
proyectos sociales de apoyo a la familia e 
infancia a las CCLL de la Región de Murcia. 

Grupo 3 84.12 
MANC 

VALLE DE 
RICOTE 

31/12/2024 18.867,06 € 

Ministerio de 
Derechos 
Sociales 

Consumo,  y 
Agenda 2030 

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.01 51433 
Refuerzo de equipos de atención a la 
infancia y la familia en los SSAP-LOPIVI 

Grupo 3 84.12 
AYTO 

ABARÁN 
31/12/2024 45.448,20 € 

Sí –Ministerio 
de Derechos 

Sociales, 
Consumo y 

Agenda 2030 
50%  

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.01 51434 
Refuerzo de equipos de atención a la 
infancia y la familia en los SSAP-LOPIVI 

Grupo 3 84.12 
AYTO 

ÁGUILAS 
31/12/2024 48.916,16 € 

Sí –Ministerio 
de Derechos 

Sociales, 
Consumo y 

Agenda 2030 
50%  

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.01 51435 
Refuerzo de equipos de atención a la 
infancia y la familia en los SSAP-LOPIVI 

Grupo 3 84.12 
AYTO 

ALCANTAR
ILLA 

31/12/2024 48.916,16 € 

Sí –Ministerio 
de Derechos 

Sociales, 
Consumo y 

Agenda 2030 
50%  

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.01 51672 
Refuerzo de equipos de atención a la 
infancia y la familia en los SSAP-LOPIVI 

Grupo 3 84.12 
AYTO 

ALEDO 
31/12/2024 45.132,94 € 

Sí –Ministerio 
de Derechos 

Sociales, 
Consumo y 

Agenda 2030 
50%  

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.01 51673 
Refuerzo de equipos de atención a la 
infancia y la familia en los SSAP-LOPIVI 

Grupo 3 84.12 
AYTO 

ALGUAZAS 
31/12/2024 45.448,20 € 

Sí –Ministerio 
de Derechos 

Sociales, 
Consumo y 

Agenda 2030 

50%  

Decreto de concesión 
directa 

O
LM

O
 F

ER
NA

ND
EZ

-D
EL

GA
DO

, L
EO

PO
LD

O
 D

AM
IA

N
27

/0
9/

20
24

 1
0:

09
:1

9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 



 

 
Objetivo  

presupuest
ario 

Servicio 
presupuest

ario 

Program
a 

presup. 

Aplicación 
Presupuestaria 

Proyecto 
gasto 

Objetivos y efectos a alcanzar 

Área 
competen

cia 
afectada 

CNAE 
Beneficiari

os 

Plazo para 
consecuci

ón 
objetivos 

Coste 
Fuente 

financiación 
(externa) 

Plan de acción 
Procedimiento concesión 
y líneas  básicas  de las 

bases reguladoras 
Calendario 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.01 51674 
Refuerzo de equipos de atención a la 
infancia y la familia en los SSAP-LOPIVI 

Grupo 3 84.12 

AYTO 
ALHAMA 

DE 
MURCIA 

31/12/2024 39.132,94 € 

Sí –Ministerio 
de Derechos 

Sociales, 
Consumo y 

Agenda 2030 
50%  

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.01 51675 
Refuerzo de equipos de atención a la 
infancia y la familia en los SSAP-LOPIVI 

Grupo 3 84.12 
AYTO 

ARCHENA 
31/12/2024 45.448,20 € 

Sí –Ministerio 
de Derechos 

Sociales, 
Consumo y 

Agenda 2030 
50%  

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.01 51676 
Refuerzo de equipos de atención a la 
infancia y la familia en los SSAP-LOPIVI 

Grupo 3 84.12 
AYTO 

BLANCA 
31/12/2024 39.132,94 € 

Sí –Ministerio 
de Derechos 

Sociales, 
Consumo y 

Agenda 2030 
50%  

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.01 51677 
Refuerzo de equipos de atención a la 
infancia y la familia en los SSAP-LOPIVI 

Grupo 3 84.12 
AYTO 

CAMPOS 
DEL RÍO 

31/12/2024 39.132,94 € 

Sí –Ministerio 
de Derechos 

Sociales, 
Consumo y 

Agenda 2030 
50%  

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.01 51678 
Refuerzo de equipos de atención a la 
infancia y la familia en los SSAP-LOPIVI 

Grupo 3 84.12 
AYTO 

CARTAGE
NA 

31/12/2024 141.553,90 € 

Sí –Ministerio 
de Derechos 

Sociales, 
Consumo y 

Agenda 2030 
50%  

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.01 51679 
Refuerzo de equipos de atención a la 
infancia y la familia en los SSAP-LOPIVI 

Grupo 3 84.12 
AYTO 
CEUTÍ 

31/12/2024 29.000,00€ 

Sí –Ministerio 
de Derechos 

Sociales, 
Consumo y 

Agenda 2030 
50%  

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.01 51680 
Refuerzo de equipos de atención a la 
infancia y la familia en los SSAP-LOPIVI 

Grupo 3 84.12 
AYTO 
CIEZA 

31/12/2024 51.916,16 € 

Sí –Ministerio 
de Derechos 

Sociales, 
Consumo y 

Agenda 2030 
50%  

Decreto de concesión 
directa 

O
LM

O
 F

ER
NA

ND
EZ

-D
EL

GA
DO

, L
EO

PO
LD

O
 D

AM
IA

N
27

/0
9/

20
24

 1
0:

09
:1

9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M



 

 
Objetivo  

presupuest
ario 

Servicio 
presupuest

ario 

Program
a 

presup. 

Aplicación 
Presupuestaria 

Proyecto 
gasto 

Objetivos y efectos a alcanzar 

Área 
competen

cia 
afectada 

CNAE 
Beneficiari

os 

Plazo para 
consecuci

ón 
objetivos 

Coste 
Fuente 

financiación 
(externa) 

Plan de acción 
Procedimiento concesión 
y líneas  básicas  de las 

bases reguladoras 
Calendario 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.01 51681 
Refuerzo de equipos de atención a la 
infancia y la familia en los SSAP-LOPIVI 

Grupo 3 84.12 
AYTO 

FUENTE 
ÁLAMO 

31/12/2024 39.132,94 € 

Sí –Ministerio 
de Derechos 

Sociales, 
Consumo y 

Agenda 2030 
50%  

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.01 51682 
Refuerzo de equipos de atención a la 
infancia y la familia en los SSAP-LOPIVI 

Grupo 3 84.12 
AYTO 

JUMILLA 
31/12/2024 45.448,20 € 

Sí –Ministerio 
de Derechos 

Sociales, 
Consumo y 

Agenda 2030 
50%  

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.01 51695 
Refuerzo de equipos de atención a la 
infancia y la familia en los SSAP-LOPIVI 

Grupo 3 84.12 
AYTO LA 
UNIÓN 

31/12/2024 45.448,20 € 

Sí –Ministerio 
de Derechos 

Sociales, 
Consumo y 

Agenda 2030 
50%  

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.01 51683 
Refuerzo de equipos de atención a la 
infancia y la familia en los SSAP-LOPIVI 

Grupo 3 84.12 
AYTO 

LIBRILLA 
31/12/2024 39.132,94 € 

Sí –Ministerio 
de Derechos 

Sociales, 
Consumo y 

Agenda 2030 
50%  

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.01 51684 
Refuerzo de equipos de atención a la 
infancia y la familia en los SSAP-LOPIVI 

Grupo 3 84.12 
AYTO 

LORCA 
31/12/2024 90.896,36 € 

Sí –Ministerio 
de Derechos 

Sociales, 
Consumo y 

Agenda 2030 
50%  

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.01 51436 
Refuerzo de equipos de atención a la 
infancia y la familia en los SSAP-LOPIVI 

Grupo 3 84.12 
AYTO LOS 
ÁLCAZARE

S 
31/12/2024 39.132,94 € 

Sí –Ministerio 
de Derechos 

Sociales, 
Consumo y 

Agenda 2030 
50%  

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.01 51686 
Refuerzo de equipos de atención a la 
infancia y la familia en los SSAP-LOPIVI 

Grupo 3 84.12 
AYTO 

MAZARRÓ
N 

31/12/2024 39.132,94 € 

Sí –Ministerio 
de Derechos 

Sociales, 
Consumo y 

Agenda 2030 
50%  

Decreto de concesión 
directa 

O
LM

O
 F

ER
NA

ND
EZ

-D
EL

GA
DO

, L
EO

PO
LD

O
 D

AM
IA

N
27

/0
9/

20
24

 1
0:

09
:1

9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 



 

 
Objetivo  

presupuest
ario 

Servicio 
presupuest

ario 

Program
a 

presup. 

Aplicación 
Presupuestaria 

Proyecto 
gasto 

Objetivos y efectos a alcanzar 

Área 
competen

cia 
afectada 

CNAE 
Beneficiari

os 

Plazo para 
consecuci

ón 
objetivos 

Coste 
Fuente 

financiación 
(externa) 

Plan de acción 
Procedimiento concesión 
y líneas  básicas  de las 

bases reguladoras 
Calendario 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.01 51687 
Refuerzo de equipos de atención a la 
infancia y la familia en los SSAP-LOPIVI 

Grupo 3 84.12 

AYTO 
MOLINA 

DE 
SEGURA 

31/12/2024 78.256,86 € 

Sí –Ministerio 
de Derechos 

Sociales, 
Consumo y 

Agenda 2030 
50%  

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.01 51688 
Refuerzo de equipos de atención a la 
infancia y la familia en los SSAP-LOPIVI 

Grupo 3 84.12 
AYTO 

MURCIA 
31/12/2024 153.824,60 € 

Sí –Ministerio 
de Derechos 

Sociales, 
Consumo y 

Agenda 2030 
50%  

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.01 51689 
Refuerzo de equipos de atención a la 
infancia y la familia en los SSAP-LOPIVI 

Grupo 3 84.12 

AYTO 
PUERTO 

LUMBRER
AS 

31/12/2024 14.998,00 € 

Sí –Ministerio 
de Derechos 

Sociales, 
Consumo y 

Agenda 2030 
50%  

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.01 51690 
Refuerzo de equipos de atención a la 
infancia y la familia en los SSAP-LOPIVI 

Grupo 3 84.12 
AYTO SAN 

JAVIER 
31/12/2024 56.810,22 € 

Sí –Ministerio 
de Derechos 

Sociales, 
Consumo y 

Agenda 2030 
50%  

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.01 51691 
Refuerzo de equipos de atención a la 
infancia y la familia en los SSAP-LOPIVI 

Grupo 3 84.12 

AYTO SAN 
PEDRO 

DEL 
PINATAR 

31/12/2024 39.132,94 € 

Sí –Ministerio 
de Derechos 

Sociales, 
Consumo y 

Agenda 2030 
50%  

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.01 51692 
Refuerzo de equipos de atención a la 
infancia y la familia en los SSAP-LOPIVI 

Grupo 3 84.12 
AYTO 

TORRE 
PACHECO 

31/12/2024 48.916,16 € 

Sí –Ministerio 
de Derechos 

Sociales, 
Consumo y 

Agenda 2030 
50%  

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.01 51693 
Refuerzo de equipos de atención a la 
infancia y la familia en los SSAP-LOPIVI 

Grupo 3 84.12 

AYTO 
TORRES 

DE 
COTILLAS 

31/12/2024 39.132,94 € 

Sí –Ministerio 
de Derechos 

Sociales, 
Consumo y 

Agenda 2030 
50%  

Decreto de concesión 
directa 

O
LM

O
 F

ER
NA

ND
EZ

-D
EL

GA
DO

, L
EO

PO
LD

O
 D

AM
IA

N
27

/0
9/

20
24

 1
0:

09
:1

9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 



 

 
Objetivo  

presupuest
ario 

Servicio 
presupuest

ario 

Program
a 

presup. 

Aplicación 
Presupuestaria 

Proyecto 
gasto 

Objetivos y efectos a alcanzar 

Área 
competen

cia 
afectada 

CNAE 
Beneficiari

os 

Plazo para 
consecuci

ón 
objetivos 

Coste 
Fuente 

financiación 
(externa) 

Plan de acción 
Procedimiento concesión 
y líneas  básicas  de las 

bases reguladoras 
Calendario 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.01 51694 
Refuerzo de equipos de atención a la 
infancia y la familia en los SSAP-LOPIVI 

Grupo 3 84.12 
AYTO 

TOTANA 
31/12/2024 39.132,94 € 

Sí –Ministerio 
de Derechos 

Sociales, 
Consumo y 

Agenda 2030 
50%  

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.01 51696 
Refuerzo de equipos de atención a la 
infancia y la familia en los SSAP-LOPIVI 

Grupo 3 84.12 
AYTO 

YECLA 
31/12/2024 56.810,22 € 

Sí –Ministerio 
de Derechos 

Sociales, 
Consumo y 

Agenda 2030 
50%  

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.01 51700 
Refuerzo de equipos de atención a la 
infancia y la familia en los SSAP-LOPIVI 

Grupo 3 84.12 
MANC 

COMARCA 
ORIENTAL 

31/12/2024 68.172,26 € 

Sí –Ministerio 
de Derechos 

Sociales, 
Consumo y 

Agenda 2030 
50%  

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.01 51697 
Refuerzo de equipos de atención a la 
infancia y la familia en los SSAP-LOPIVI 

Grupo 3 84.12 
MANC DEL 
NOROEST

E 
31/12/2024 58.699,38 € 

Sí –Ministerio 
de Derechos 

Sociales, 
Consumo y 

Agenda 2030 
50%  

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.01 51699 
Refuerzo de equipos de atención a la 
infancia y la familia en los SSAP-LOPIVI 

Grupo 3 84.12 
MANC DEL 
RÍO MULA 

31/12/2024 56.810,22 € 

Sí –Ministerio 
de Derechos 

Sociales, 
Consumo y 

Agenda 2030 
50%  

Decreto de concesión 
directa 

Objetivo 05 18.02.00 313M 18.02.00.313M.461.01 51698 
Refuerzo de equipos de atención a la 
infancia y la familia en los SSAP-LOPIVI 

Grupo 3 84.12 
MANC 

VALLE DE 
RICOTE 

31/12/2024 11.800,00 € 

Sí –Ministerio 
de Derechos 

Sociales, 
Consumo y 

Agenda 2030 
50%  

Decreto de concesión 
directa 

 
 

 

 

 

 

 

O
LM

O
 F

ER
NA

ND
EZ

-D
EL

GA
DO

, L
EO

PO
LD

O
 D

AM
IA

N
27

/0
9/

20
24

 1
0:

09
:1

9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 



 

  
D.G. DE FAMILIAS, INFANCIA Y CONCILIACIÓN 

Objetivo presupuestario Programa 313M 

Objetivo 05: POTENCIAR PROGRAMAS DE ATENCIÓN A 
MENORES EN SITUACIÓN DE RIESGO SOCIAL Y SUS FAMILIAS 

A TRAVÉS DE SUBVENCIONES A CCLL Y ENTIDADES 
SOCIALES 

Indicadores de cumplimiento 

01. Convocatorias de subvenciones 

02. Informes a realizar 

03. Expedientes valorados 

04. Entidades informadas 

Unidades de medida 

Nº convocatorias de subvenciones: 2. 

Nº informes a realizar: 2 

Nº expedientes valorados: 65 

Nº entidades informadas: 33 

Régimen seguimiento y evaluación según indicadores asignados 

Seguimiento: según Decreto de concesión. 

Evaluación: consecución objetivos previstos. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O
LM

O
 F

ER
NA

ND
EZ

-D
EL

GA
DO

, L
EO

PO
LD

O
 D

AM
IA

N
27

/0
9/

20
24

 1
0:

09
:1

9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 



 

  
 

 

ANEXO I – D.G. DE MUJER Y PREVENCIÓN DE LA VIOLENCIA DE GÉNERO 

Objetivo  
presupues

tario 

Servicio 
presupuesta

rio 

Progr
ama 

presu
p. 

Aplicación 
Presupuestaria 

Proyecto 
gasto 

Objetivos y efectos a alcanzar 

Área 
competen

cia 
afectada 

CNAE Beneficiarios 
Plazo para 

consecución 
objetivos 

Coste Fuente financiación (externa) 

Plan de acción 
Procedimiento concesión y 

líneas  básicas  de las bases 
reguladoras 
Calendario 

Objetivo 
01 

18.03.00 313P 18.03.00.313P.481.08 53024 

Financiar actuaciones destinadas a prevenir y 
combatir la violencia contra la mujer, así como a la 
orientación y acompañamiento de víctimas de 
violencia de género y de cualquier otro tipo de 
violencia contra la mujer, con fondos del Pacto de 
Estado contra la violencia de género, en la Región 
de Murcia 

Grupo 3 84.12 
Entidades 
sin ánimo 
de lucro 

31/12/2024 15.000,00 € 

Sí -Fondos: Ministerio 
Igualdad. Pacto de Estado 
contra la violencia de 
género.-  
 

Concurrencia competitiva 

Objetivo 
01 

18.03.00 313P 18.03.00.313P.481.08 53025 

Financiar actuaciones destinadas a prevenir y 
combatir la violencia contra la mujer, así como a la 
orientación y acompañamiento de víctimas de 
violencia de género y de cualquier otro tipo de 
violencia contra la mujer, con fondos del Pacto de 
Estado contra la violencia de género, en la Región 
de Murcia 

Grupo 3 84.12 
Entidades 
sin ánimo 
de lucro 

31/12/2024 15.000,00 € 

Sí -Fondos: Ministerio 
Igualdad. Pacto de Estado 
contra la violencia de 
género.-  
 

 
Concurrencia competitiva 

Objetivo 
01 

18.03.00 313P 18.03.00.313P.481.08 53026 

Financiar actuaciones destinadas a prevenir y 
combatir la violencia contra la mujer, así como a la 
orientación y acompañamiento de víctimas de 
violencia de género y de cualquier otro tipo de 
violencia contra la mujer, con fondos del Pacto de 
Estado contra la violencia de género, en la Región 
de Murcia 

Grupo 3 84.12 
Entidades 
sin ánimo 
de lucro 

31/12/2024 310 923,44 € 

Sí -Fondos: Ministerio 
Igualdad. Pacto de Estado 
contra la violencia de 
género.-  
 

Concurrencia competitiva 

Objetivo 
01 

18.03.00 313P 18.03.00.313P.781.99 51427 

Financiar parcialmente la rehabilitación y 
modernización de un inmueble destinado a 
habilitarlo como casa de acogida materno-infantil 
para mujeres víctimas de violencia de género 
gestantes o con hijos e hijas menores de 2 años, 
especialmente aquellas que carecen de recursos 
económicos y de apoyo familiar y/o social. 

Grupo 3 84.12 

Entidades 
sin ánimo 
de lucro 
Fundación 
Casa Cuna 
la 
Anunciación 

31/12/2024 60.000,00 € SÍ. Fondos Europeos. MRR. 
Decreto de concesión 
directa. 

 
 
 
 
 

O
LM

O
 F

ER
NA

ND
EZ

-D
EL

GA
DO

, L
EO

PO
LD

O
 D

AM
IA

N
27

/0
9/

20
24

 1
0:

09
:1

9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
ni

st
ra

tiv
o 

ar
ch

iv
ad

o 
po

r 
la

 C
om

un
id

ad
 A

ut
ón

om
a 

de
 M

ur
ci

a,
 s

eg
ún

 a
rt

íc
ul

o 
27

.3
.c

 d
e 

la
 L

ey
 3

9/
20

15
. L

os
 fi

rm
an

te
s 

y 
la

s 
fe

ch
as

 d
e 

fir
m

a 
se

 m
ue

st
ra

n 
en

 lo
s 

re
cu

ad
ro

s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

r
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

en
do

 d
el

 c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M



 

  

D.G. MUJER Y PREVENCIÓN DE LA VIOLENCIA DE GÉNERO 
   

Objetivo presupuestario Programa 313P 
   

Objetivo 01: Prevenir 
situaciones de violencia de  
género y maltrato a las 
mujeres, y ofrecer recursos  
de actuación ante ellas y ante 
sus hijos e hijas 

Indicadores de cumplimiento 
Objetivo y efecto Unidad de 

medida 
Previsión 

02. Prestación de servicios especializados de atención, 
asesoramiento, formación e información a mujeres víctimas de 
violencia de género (vvg)  

Financiar actuaciones destinadas a prevenir y combatir la violencia 
contra la mujer, así como a la orientación y acompañamiento de 

víctimas de violencia de género y de cualquier otro tipo de violencia 
contra la mujer, con fondos del Pacto de Estado contra la violencia 
de género, en la Región de Murcia. 

Nº de actuaciones 5 

Objetivo 05: Gestión de 

proyectos en el marco del PRTR 

Indicadores de cumplimiento Objetivo y efecto 
Unidad de 
medida 

Previsión 

01. Remodelación de plazas residenciales en centros de acogida 
para mujeres víctimas de violencia  

Financiar parcialmente la rehabilitación y modernización de un 
inmueble destinado a habilitarlo como casa de acogida materno-
infantil para mujeres víctimas de violencia de género gestantes o con 
hijos e hijas menores de 2 años, especialmente aquellas que 
carecen de recursos económicos y de apoyo familiar /o social. 

Nº de plazas 
remodeladas 

5 

 
Régimen seguimiento y evaluación según indicadores 
asignados 

 

  

 Seguimiento: datos mensuales, semestrales y anuales. 

 

  

 Evaluación: consecución objetivos previstos. 

 

  

 

O
LM

O
 F

ER
NA

ND
EZ

-D
EL

GA
DO

, L
EO

PO
LD

O
 D

AM
IA

N
27

/0
9/

20
24

 1
0:

09
:1

9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M




